¹³ Psal. cxiiv, 9.

divinae virtutis radii pure vite illufoescentes per pro-
 manantem ex illis impatibilitatem inaspectabilem
 nobis aspretabilem reddunt et comprehensibilem
 eum ad quem non patet aditus, in speculo nostro
 solem describentes: vel etiam passio Christi innui-
 tur, in qua et alabastrum unguenti effusum dedit
 odorem.

VERS. 12. *Fasciculus myrrhæ fructus meus mihi; in medio uberum meorum demorabitur.*

Gregorii.— Per hæc majorem et perfectiorem indi-
 cat philosophiam, quam recte exsequi solum eorum
 est qui jam sunt perfecti. Cum enim mos sit sui
 ornandi cupidis mulieribus, non solum externis
 procurare ornamentis ut sint amabiles iis qui eum
 ipsis vivant, sed etiam dare operam ut per quam-
 dam suaveolentiam corpora quoque suis maritis
 suaviora videantur, ad eum usum congruens aroma
 intra suæ vestis ambitum occultantes, quo suum
 emittente vaporem, corpus quoque bono odore
 aromatis simul afficitur. At igitur et hæc magni
 animi virgo quasi dependens e cervice mea fasci-
 culus et in pectore suaveolentia corpus perfun-
 dens, ipse est Dominus, non aliud aroma. Myrrha
 enim effectus inest fasciculo conscientie, in ipso
 meo corde commorans quasi in profundo et intimo
 medullii loco bonum thesaurizatur, et vivificat
 membra corporis, nulla iniquitate dilectionem
 erga Deum infrigidante. Myrrha porro factus est
 sicut nimirum pluvia in vellus descendens, et sicut
 stillicidia stillantia super terram. In Psalmis etiam
 ait: Myrrha, gutta, et casia a vestimentis tuis¹³.
 Num forte Dominicæ mortis symbolum gutta et
 myrrha quam instar fasciculi corde suo sponsa
 circumfert?

Origenis.— Postquam dixit sponsi nardum,
 etc.

Cyrrilli.— Nardo et myrrhæ fasciculo sepul-
 tura Christi designatur, quæ Nicodemus ferens in-
 volvit corpus ejus. Ubra vero fert sponsa duo
 testamenta, in quorum medio Christus demora-
 tur.

VERS. 15. *Botrus Cypri fructus meus mihi in vineis Enquaddi.*

Gregorii.— Quis adeo beatus ut suum fructum
 videns in ipso suæ animæ botro, videat vineæ
 Dominam? Vide enim quantum crevit quæ in sua
 nardo sponsi bonum eognovit habitum quæ myr-
 rha ipsi odorifera effecta est, et cordis fasciculo
 aroma complexa, ut illi perpetuo maneat bonum
 nunquam exspirandum. Fit mater divini botri
 ante passionem quidem gemmascentis, id est flo-
 rentis, in passione vinum effluentis. Vinum
 enim cor lificans fit et nominatur sanguis uvæ
 post passionis economiam. Cum autem botro frua-
 mur dupliciter, nempe cum flos bono odore¹⁴.

NOTÆ.

(23) Scholium hoc in C. B. nullum auctoris præfert nomen.

(24) Patrol. t. XVII, col. 260.

sensus oblectat; vel cum fructu jam perfecto in nostra situm est potestate aut ejus comestione delectari, aut in conviviis vino exhilarari. Hic sponsi adhuc florentem botrum decerpit, Cyprium vitis florem appellans. Qui enim natus est nobis, puer Je-us, in diversis ipsum suscipientibus diverso modo proficiens sapientia et ætate et gratia non in omnibus idem est, sed pro mensura ejus in quo existit, secundum capacitatem illius qui illum capit talis apparet, vel infans, vel proficiens, vel perfectus, juxta naturam botri, qui non eadem semper specie in vite conspicitur, sed una cum tempore formam mutat, florens, vernans, perfectus, maturus, vinum factus. Illic est ergo botrus Cypri, botrus vinum promittens, nondum autem vinum existens, sed per florem nascens: spes autem est spes de futura gratia fidem faciens. Odoratium enim delectat ante gustum, bonorum expectatione, spei vaporibus animi sensus recreans. Adjectio autem vocabuli *Gaddi* significat locum pinguem in quo vitis radices agens optimum ac suavem fructum edit. Sic enim qui de locorum scribunt historia dicunt sortem *Gaddi* esse appositam ad alendos botros. Quoniam igitur qui legi Domini voluntatem habet congruentem, diu et noctu in ea meditans, efficitur arbor semper germinans, aquarum affluxibus pinguis evadens, suoque tempore opportuno fructum ferens ea de causa sponsi vinea in *Gaddi* agro pingui actis radicibus in profunda cogitatione quæ per divina documenta irrigatur et augetur florentem hunc et vernantem botrum produxit, sponsi formæ assimilatum. Si enim ipse quidem vitis, nos autem palmites, in ipso utique qui vitis est fructum ferimus.

κυπρίζοντα βότρον ἐξήνθησα. πρὸς τὴν τοῦ νυμφίου ἡμέτι; δὲ τὰ κλήματα, ἐν αὐτῇ δηλονότι τῇ ἀμπέλω κυπριφοροῦμεν.

Nili. -- Botrum Cypri, vel florentem uvam summ dicit fratrualem, vel ex Cypro botrum eximum quid fortassis ista patria in botrorum fertilitate obtinente. Utrum autem horum de sponsa dicatur, posteriori consentit sensui; etenim si fratrualem summ florentem appellet uvam, istius modi quid ait, ipsum neque dum adhuc in apparentibus periculis versatur, vernantem esse botrum, sed qui per spem jam conceperit suam perfectionem dum adhuc in flore est; et licet necdum comestionis, botri tamen odoris fructionem præbet, et resurrectionis indicat juvennitatem, ipso flore fructum latenter subinsimans, ac floris interim odore bono consolans. Est enim in vineis Engaddi quod interpretatur oculas tentationis. Etenim Dominus in cruce suspensus, tanquam in loco tentationis omnium oculis erat expositus multum desperationis objiciens intuentibus, attamen minime scandalizabatur anima perfecta, quæ perfectam erga ipsum habebat dilectionem et ex prophetis sibi persuadebat, hoc oportuisse fieri. Etsi enim multos vel etiam omnes ea quæ fiebant perturbarent, me tamen nihil horum commovit aut titubare fecit.